Le sixième concile de Paris, en 829, fit de sanglantes invectives contre les prêtres qui se laissaient persuader de dire la messe dans les maisons des particuliers, ou même dans des chapelles, sans la permission de l'Evêque, permettant néanmoins dans la nécessité, lorsqu'on est en voyage et fort éloigné de toute église, de célébrer dans les campagnes sur des autels consacrés, pour que le peuple puisse entendre la messe ².

¶ Nous allons rapporter ce canon en entier, nous le ferons suivre de plusieurs autres qui nous conduiront jusque vers la fin du quatorzième siècle. On y trouvera la confirmation de ce que les synodes précédents avaient réglé, par rapport aux oratoires des trois espèces dont nous avons parlé, et notamment des oratoires qui tiennent le milieu entre les oratoires privés et les oratoires publics.

24. A. Consuetudines ad quorundam libitum repertæ, licet

(1) Cap. 45, 46, Labbe, tom. ix, col. 190. Cfr. Sirmond, *Opera varia*, tom. II, col. 680.

(2) 1^{re} partie, canon 47. Labbe, tom. ix, col. 739. Hincmar nous apprend que ces autels portatifs étaient des tables de marbre, ou de quelque pierre noire, que l'Evêque consacrait pour servir dans les chapelles qui ne devaient jamais être consacrées, ou en attendant qu'elles pussent l'être. Labbe, tom. x, colon. 19.

contra auctoritatem ecclesiasticam existant, non facilem tamen correctionem accipiunt. E quibus est illud quod plerique presbyteri, neglectis basilicis Deo dicatis, in domibus et hortis missarum celebrationes contra divinam auctoritatem et canonicam institutionem facere præsumunt. Et hoc similiter ad Episcoporum culpam pertinere perspicuum est. Proinde necesse est ut unusquisque Episcoporum hujuscemodi temerariam consuetudinem a parochia sua penitus amoveat. Et si quis presbyterorum abhinc, excepto quando in itinere pergitur, et locus basilicæ procul est, et id in altaribus ab Episcopo consecratis fieri necessitas compellit, ne populus Dei sine missarum celebratione, et corporis et sanguinis dominici perceptione maneat, missarum celebrationes in hujuscemodi illicitis locis, post tot tantasque prohibitiones facere attentaverit, dignum est ut gradus sui periculum incurrat.

Laicos namque plerosque meminisse oportet pœnæ regis Ozîæ, qui pro eo quod contra fas sacerdotale ministerium arripuit, lepræ immunditia illico mulctari meruit. Et diligenter perpendant non esse sui officii, ut, relictis basilicis Deo dicatis, et episcopali auctoritate contempta, ad libitum suum in hortis et domibus, vel certe ædiculis, quas juxta domos suas construunt et paliis exornant, in quibus altaria erigi faciunt, missarum celebrationes presbyteros facere compellant. Satius igitur illis est missam non audire, quam eam ubi non licet, nec oportet, audire. Sed et presbyteri, si tamen presbyteri vocandi sunt, qui inconsultis Episcopis suis altaria in talibus locis erigere præsumunt, juxta censuram canonicam gradus sui periculum incurrare merentur. Recenti quippe tempore de celebrandis in talibus locis missis emersit contra auctoritatem ecclesiasticam hæc, ut quibusdam videtur, religiosa consuetudo : quæ, quia aperte ecclesiasticæ antiquæ traditioni videtur reniti, non debet nova adinventione et qualibet pertinaci intentione defendi.

Quando enim in itinere pergitur, non industria, sed necessitas alibi, quam in ecclesia, missarum celebrationem fieri urget : quando vero in domibus et hortis absque præmissa necessitate fit, aperte humana præsumptio et præcepto divino et auctoritati

canonicæ contraire comprobatur. Ubi autem Deo sacrificium offerendum sit lex divina docet, Domino dicente : *Non offeras holocaustum tuum in omni loco, sed in loco quem elegerit Dominus Deus tuus, ibi offeras holocaustum tuum.* Et in concilio legitur : « Non oportet, *inquit*, in domibus oblationes fieri. » Quando ergo quod Dominus prohibet facere humana præsumptio non metuit, procul dubio præceptum Dei transgredi non pertimescit. Quapropter necesse est ut consuetudines pravæ postponantur, et, jussionibus divinis obtemperando, ecclesiastica auctoritas amplectatur.

B. Quod præterea si villæ remotæ sint, indulgetur ut villani unum tantum mittant ad parochialem ecclesiam, non est intelligendum hoc ipso eos excusatos fuisse a sacro audiendo : neque hoc ipsi negligebant, sed paratas in singulis pene villis habebant et aras et sacerdotes, sed præter hoc tenebantur audire concionem, et proponentem verbum Dei audire, quod non fiebat nisi in ecclesia parochiali, qualem denæ villæ habebant singulam ¹.

C. Missa non celebretur nisi consecratis in locis, nisi causa necessitatis aliqua existente et tunc in tentorio sive alio mundo loco : sed viæ tantum ac itineri hæc vacet necessitas, non venationi ; nec sine tabula itineraria ².

D. Nullus extra ecclesiam in tentorio, vel in aliquo loco vel domo, missam celebrare aut audire audeat, nisi rex, aut Episcopi, cômities et abbates illi, qui tentorium aut aliquod hujusmodi divino solummodo cultui præparatum habere possunt. Et hoc tantummodo quando sunt in via ³.

E. Tertius casus vel deinceps bis in die celebrandi nobis interim non occurrit, nisi forte aliquis habeat ecclesiam simul et cappellam, quod non est diu de facili tolerandum, nisi habeat coadjutorem ⁴.

(1) *Concilium Szabolchense in Hungaria*, 1092, ad cap. xi, notæ P. Melch. Incoffer, S. J. Labbe-Coletti, supplem. tom. II, col. 101.

(2) *Constit. eccles. Colomanni regis Hungariæ*, 1103, *ibid.*, col. 208.

(3) *Concil. Strigonen.* cap. xxxv, *ibid.*, col. 296.

(4) *Addenda ad stat. synod. Odonis ep. Paris.* 1198, *ibid.*, col. 774.

F. De capellis vero sic disponimus ordinandis : quod in iisdem de novo constructis, non celebretur sine auctoritate Episcopi speciali. Quod si eo inconsulto constructæ fuerint, aut in ipsis ausu temerario celebratum; per archidiaconum in suis visitationibus hoc comperto, cantaria sine moræ dispendio suspendatur, quousque super hoc per Episcopum gratiam meruerint specialem, sine juris præjudicio alieni. Hoc idem decrevimus in capellis ab antiquo constitutis, quæ non sunt episcopali munimine roboratæ, prohibentes ne aliquid de novo, sine nostra licentia construatur, quam in casibus a jure concessis.

Volumus etiam et ordinamus, quod cum capellæ plures sitæ sint in parochiis, propter parochiarum amplitudinem, diligenter et arctim inquirent de prædictis, et sacramento simili astringantur, quod excessus subditorum, sine aliqua fraude vel scrupulo demonstrabunt, et in capellis compareant quotiens fuerit auctoritate ¹.

G. Statuimus quod nulla ecclesia vel oratorium sine Diœcesani consensu construatur, vel in constructis sine ejusdem consensu vel auctoritate, divina officia aliqua temeritate celebrentur, quia potius secundum canones sacros profanentur.

H. Statuimus ut quilibet nostrum in sua diœcesi diligenter inquireat quo jure et qua auctoritate fuerunt constructæ : quod si minus rationabiliter constructæ fuerint, vel etiam imposterum construantur, secundum instituta Canonum sint suspensæ, proviso quod cujuscumque auctoritate constructæ fuerint capellæ quæcumque, indemnitati in omnibus matricis ecclesiæ prospiciatur.

I. Item nonnulli religiosi et etiam alii, tam sæculares quam ecclesiastici, in privatis et inhonestis locis sibi faciunt divina celebrari, immo potius in scandalum totius Ecclesiæ profanari, ubi frequentius spurcitæ peccatorum committuntur, et animalia bruta commorantur, nulla petita licentia vel obtenta a locorum Ordinariis, aut aliqua auctoritate exhibita. Quapropter ² :

(1) *Constitutiones Walteri de Kirkham Episcopi Dunelm., anno 1255.* Labbe-Coletti, tom. XIV, col. 213.

(2) *Scoticum Concilium, anno 1225, cap. 6, 7, 8. Concil. supplement., tom. II, col. 929.*

J. Extra ecclesiam in privato oratorio vel in domo nullus missam celebret sine nostra licentia speciali, et tunc habeatur lapidea tabula per Episcopum consecrata.

K. Districte etiam inhibemus ut nullus præsumat ædificare ecclesias, capellas, vel oratoria, hospitalia vel alia loca religiosa in diœcesi Cad. Ruth. vel Tutel. seu altaria erigere, sine nostra licentia speciali ¹.

L. Item de capellis in castris, in civitatibus seu villis, ubi parochiales ecclesiæ sunt vicinæ, statuimus ut earum cappellani se de cætero de juribus nullatenus intromittant, videlicet benedictione nubentium... et festa non indicant, nisi doceant sibi prædicta vel aliqua alia eorum de privilegio competere speciali. In capellis vero castrorum et villarum a sua parochiali ecclesia remotarum, permittimus festa indici, et consecrationem fontis fieri diebus dominicis, et cineres et carnes benedici, nisi ulteriora competant de privilegio speciali, de quo fidem debent facere coram plebanis ².

M. Districte etiam prohibemus ut nullus præsumat ædificare ecclesias, capellas, oratoria, hospitalia vel alia religiosa, in diœcesi Nemausensi, seu erigere altaria in ecclesia consecrata, sine nostra licentia speciali ³.

N. Statuimus quod nullus clericus vel sæcularis, aut etiam laicus oratoria, altaria, vel capellas seu ecclesias in locis non exemptis, sine Diœcesanorum ipsorum licentia, construat vel construi faciat, nec in jam constructis, vel construendis, divina tentet officia celebrare. Si vero in loco exempto constructum fuerit oratorium, vel capella, nullus ibidem celebrans aliquem de grege alteri credito recipiat ad divina ⁴.

O. Inhibemus etiam ne in capellis, quæ proprios parochos non habent, parochianis matricis ecclesiæ, nec aliis quibuscumque sa-

(1) *Synodalia statuta Cadurc. Ruthen. et Tutelen.*, 1289, cap. xvi; *Ibid., Supplem.*, tom. III, colon. 170; cap. xx, *Ibid.*, col. 195.

(2) *Synod. apud S. Hippolytum* (Patavien.) n. 1234. Tom. XIV, col. 889.

(3) *Synod. Nemaus.* 1284, tom. XIV, col. 811.

(4) *Concil. Prov. Mediolan.* 1287, cap. 24, tom. XIV, colon. 1104.

eramenta vel sacramentalia ministrentur : nisi aliquibus aliis amplius fuerit indultum... Obventiones tamen earum, quas a prædictis personis contigit provenire, rectori, ut prædiximus, reserventur. Idem de oratoriis quæ in aliquorum domibus construuntur, statuimus observari....

Onus capellæ, quæ distinctam habet parochiam, ad ipsos capellæ parochianos totaliter pertinebit, eo quod ob ipsorum favorem et commodum fuit constructa : et nihilominus matriæ ecclesiæ, si refectione indiguerit, juxta discretionem locorum archidiaconi, ipsos decrevimus pervenire.....

Onus oratoriorum, quæ in privatis domibus construuntur, et etiam capellarum proprios non habentium parochianos, ad ipsorum dumtaxat pertineat fundatores; item ecclesiæ et capellæ, quæ si fuerint superfluæ vel dirutæ, an debeant reparari vel aliis uniri, an totaliter destrui, ordinandi potestatem nobis de cætero reservamus, juxta canonicas sanctiones ¹.

P. Impedimento cessante, ad parochia les matrices ecclesias parochiani de villis circumstantibus et capellis seu oratoriis attingentibus, saltem quibuslibet dominicis, in solemnibus festivitatibus sub pœna excommunicationis teneantur accedere, ut ibidem missarum solemnias audiant, prout in generali Concilio est a sanctis Patribus institutum, præcipue ne honor matriæ ecclesiæ pereat per capellas. Nisi capella forte adeo sit remota, vel aquarum inundatio, seu aliud subsistat, per quod super hoc rationabiliter valeant excusari. In eademque capella de redditibus adeo sit provisum, quod de auctoritate Episcopi loci ejusdem, possit et debeat in diebus talibus ibidem celebrare sacerdos ².

Q. Statuimus ut nulli clerici nobilium capellani in capellis dominorum suorum celebrare præsumant, vel alia sacramenta ecclesiastica conferre nisi antea Episcopo, vel loci archidiacono obedientiam faciant manualementem, et ad synodos veniant ³.

R. Statuimus quod si aliquis clericus, religiosus, vel laicus, in

(1) *Synod. Exoniensis*. 1287, tom. XIV, colon. 1033.

(2) *Concil. Trevirens. provinc.*, cap. 23. tom. XIV, col. 1437.

(3) *Concil. Mogunt.* 1310. tom. XIV, col. 1485.

aliqua provinciarum nostrarum, absque licentia Diœcesani sui, altare de novo ædificare, vel aliquam jurisdictionem de novo sibi usurpare præsumperit, in Ordinarium vel Ordinarii locorum seu loci præjudicium vel gravamen : ipse clericus, religiosus vel laicus, auctoritate nostra et præsentis concilii, ex tunc quasi ex nunc, sit excommunicationis sententia innodatus ¹.

S. Quam sit inhonestum et divinæ reverentiæ contrarium, in privatis oratoriis seu capellis, pro divinorum celebratione non deputatis, antiquitusve dotatis, aut in domibus minime consecratis, missarum celebrare mysteria: sanctiones canonicæ sæculariumque traditiones principum debitæ considerationis judicio prospexerunt. Quas sacerdotes regulares et sæculares nequiter contemnentes, nulla necessitate cogente, divina celebrantes in eis, varia discrimina pariunt animabus, dum ecclesiarum parochiani, a suis se ex hoc retrahentes parochialibus ecclesiis, ac sic informationibus salutaribus, quæ in eis solent fieri, frequenter carentes, nonnullis prohibitis et communioni quorundam illicitæ temere se ingerunt; et contra doctrinam, qua præcipitur iniquam conditionem alteri per alterum non afferri, pluribus ex hoc malis emergentibus, parochialium ecclesiarum detrahitur honori et commodo consueto.

Nos, de fratrum nostrorum et totius concilii assensu, decrevimus, quemcumque in oratoriis, capellis aut domibus hujusmodi, seu in loco minime delibato (dedicato), missarum solemniam, Diœcesani non obtenta licentia, contra Canonum prohibitionem, de cætero celebrantem, suspensionem a divinorum celebratione, per mensem incurrere ipso facto : nisi forte locus in quo divina taliter absque licentia Diœcesani celebrantur, aut ipse loci dominus, Sedis Apostolicæ auctoritate, seu speciali privilegio, super hoc fore prætenduntur inniti ².

T. Auctoritate præsentis concilii statuimus et etiam ordinamus, quod quotiescumque per aliquem Episcopum alicui nobili aut alii personæ sæculari, celebrandi divina officia in domibus suis seu capellis licentiam contigerit impertiri, quod illi sex dies, scilicet

(1) *Concil. Vavrense*, 1368. tom. xv, col. 860.

(2) *Concil. Londinen.* 1321, cap. vi, tom. xv, col. 232.

prima dies dominica in adventu Domini, dominica post festum Epiphaniæ... ab ista generali concessione sint excepti. In quibus sex diebus per nullum poterit in dictis domibus seu capellis celebrari, nisi per rectorem parochialis ecclesiæ, vel ejus capellanium, vel alium de mandato rectoris ejusdem, qui in ipsorum nobilium vel aliorum præsentia, prædicta capitula tenebitur publicare, dum divina dictis diebus celebrabunt, ne velamento alicujus ignorantia super hoc se valeant excusare, et concessæ ad præsens indulgentiæ quantum ad hos sex dies, restringantur ¹.

U. Licentiam autem ab Episcopis nostræ provinciæ missas in locis hujusmodi non consecratis celebrandi concessam et in posterum concedendam personis aliis quam magnatibus seu nobilibus, moram facientibus in locis ab ecclesiis parochialibus notabiliter distantibus, aut notorie debilibus, vel infirmis, irritam decernimus et inanem. Per hoc tamen ecclesiarum Prælati et rectoribus, et ecclesiarum canonicis cathedralium vel religiosis non intendimus derogare, quominus ipsi in oratoriis suis, ab antiquo constructis, missas possint licite celebrare seu facere celebrari, sicut fieri consuevit ².

V. Nullus presbyter assumat capellaniam cujusque nobilis vel potentis, seu ipsorum capellas tanquam capellanus officiet, nisi prius Episcopo diœcesano super eo quod ad ipsius synodos veniat et mandata superiorum sibi injuncta, ad sui domini et ipsius castri familiæ notitiam perferat, obedientiam faciat manualementem ³.

W. Nullus sacerdos audeat assumere capellaniam nec missam de continuo vel ad certum tempus ut capellanus celebrare, in aliquo loco exempto; nec in collegio sæcularium, sine expressa licentia sui superioris; et contrarium faciens sit ipso facto a divinis suspensus ⁴.

(1) *Concil. Castr. Gonter.* (Prov. Turon.), 1336, cap. 10, tom. xv, col. 505. On devait en ces six dimanches publier et expliquer les statuts du concile.

(2) *Concil. Londinen.* 1342. Tom. xv, col. 574.

(3) *Concil. Pragense.* 1346. Tom. III, supplem. col. 549.

(4) *Concil. Panormit.* 1388. *Ibid.*, col. 668.

X. Ut in capellis, quæ sine dote et sine parochia sunt, nullus licentiam ministrandi habeat¹.

25. Terminons cette partie de notre article par un fait assez curieux. Les oratoires et chapelles domestiques s'étaient multipliés tellement en Bretagne que bien souvent les Evêques se trouvèrent forcés de révoquer les facultés qu'ils avaient auparavant octroyées d'y célébrer. C'est ainsi que nous lisons, au synode de Tréguier, tenu en 1334, un chapitre, le 34^e, ainsi conçu² : « Revocamus omnes gratias et licentias a Nobis et prædecessoribus nostris quibuscumque concessas, de celebrando in capellis, oppidis seu castris, prohibentes omnibus capellanis nobis subjectis, ne in eisdem audeant celebrare. » Un des successeurs de l'Evêque Alain, auteur de cette révocation, rendit le privilège, en 1371 ; mais en 1431, il fut de nouveau abrogé, et l'Evêque Pierre défendit « quibuscumque personis et sub quacumque verborum forma, quoad celebrandum missas in capellis non dotatis et non benedictis, sive locis et oratoriis privatis; » et en 1456, dans un synode provincial, l'Evêque Jean cassa et annula toutes les facultés, dispenses et permissions accordées jusque-là de célébrer et d'entendre la messe *in locis non sacris*.

26. Les oratoires publics, dans le sens strict du mot, distincts des églises paroissiales ou succursales, et tout à la fois impossibles à confondre avec ceux dont nous venons de parler, se présentent rarement dans les monuments du moyen-âge. Nous en avons cependant rencontré deux exemples dans les lettres de S. Grégoire³.

Saint Grégoire, écrivant à l'évêque de Saintes par rapport à la construction d'une église, en l'honneur des saints Pierre,

(1) *Capitul.*, tom. II, append. cap. VII, Guilleberti, col. 1377.

(2) Cf. Gattico, *Op. cit.*, cap. XI, n. 22.

(3) Lib. V, *epist.* 50; lib. II, ep. 18.

Paul, Laurent et Pancrace, dans laquelle il y aurait treize autels, lui mande qu'avant tout il doit veiller à ce qu'il soit pourvu à l'entretien des prêtres qui y serviroient : « Provisuri ante omnia, ut servientibus ibidem non debeant alimoniarum deesse suffragia. » C'était là sans doute un oratoire public avec un bénéfice simple, parce qu'il n'y avait point de paroisse, ni de peuple, ni de charge d'âmes; mais ceux qui en étaient pourvus ne laissaient pas d'être obligés à la résidence et au service des autels.

Les prêtres auxquels on avait confié l'église de S. Pancrace, manquant souvent d'y célébrer la messe, les jours de dimanche que le peuple y accourait, « ita ut venientes dominica die, populi missarum solemnia audituri, non invento presbytero, murmurantes redirent; » le Pape S. Grégoire donna cette église à des moines et à leur abbé Maur, leur donnant en même temps toutes les terres et les revenus, ou le casuel de cette église, « ut terras præfatæ ecclesiæ et quicquid illud intraverit, seu de redditibus ejus accesserit, monasterio debeat applicari. » Il les chargea en même temps de célébrer l'office devant le corps du saint, et d'y faire dire la messe par un prêtre auquel ils fourniraient le logement et l'entretien dans le monastère : « Ut peregrinum illic debeat adhibere presbyterum, qui sacra possit missarum solemnia celebrare; quem tamen et in monasterio tuo habitare et exinde vitæ subsidia habere necesse est. Sed et hoc præ omnibus curæ tuæ sit, ut ibidem ad sacratissimum corpus B. Pancratii quotidie opus Dei procul dubio peragatur. »

27. Y avait-il des oratoires publics dans les monastères avant le douzième siècle ?

Les auteurs sont unanimes à répondre négativement.

Leurs oratoires étaient à l'usage des moines et n'étaient pas ouverts au public. « Oratoria dicta sunt sacella monasteriis ad-

juncta, quæ non erant omnibus pervia uti ecclesiæ, quas ideo καθολικάς vocabant, quod utriusque sexus populo paterent, et in quibus collectas celebrare non licebat, sed erant tantum ad monachorum preces et assiduos cantus destinatæ. Sic Beletus, *De div. officiis*, cap. 2. *Ignorandum non est, quin oratorium pro ipsa ecclesia interdum accipiatur, atque etiam quivis locus alius ad orandum constitutus vocetur oratorium : cujusmodi in suis cœnobiis sibi statuerunt monachi.* » Ainsi parle Ducange ¹. Le Cardinal Bona est, s'il se peut, encore plus exprès ² : « Vita monachorum ex proprio instituto ab omni strepitu aliena esse debet, solitudini dedita et contemplationi : atque ideo illorum ecclesiæ sine titulo et statione diu fuerunt, et quamvis amplissimæ essent ac magnificentissime exstructæ, oratoria potius sive capellæ vocabantur, in quibus vetitum erat sacramenta Pœnitentiæ et Eucharistiæ fidelibus administrare, publicosque conventus et publicas missas celebrare : quam consuetudinem usque ad tempora S. Bernardi permansisse testis est Philippus Abbas. »